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طلبگندمکارانتاپایانمهرصفرمیشود
در حالی که قرار بود تا پایان شهریور ماه همه مطالبات 
گندمکاران به طور کامل پرداخت و بدهی دولت به کشاورزان 
گندمکار صفر شود، اما آن طور که مسئولان وعده داده اند این 
تسویه حساب تا پایان مهرماه انجام خواهد شد.  چندی پیش 
عطاالله هاشمی - رئیس بنیاد ملی گندمکاران - اعلام کرد که در 
تبصره ۲ قانون خرید تضمینی صراحتا آمده که دولت ۲۴ ساعت 
بعد از تحویل گرفتن گندم از کشاورزان موظف است بهای 
گندم را به آنها پرداخت کند. همچنین در تبصره ۳ این قانون 
نیز آمده است که اگر خلل و تاخیری در پرداخت انجام شد باید 
بر پایه سود میان مدت اعلام شده از طرف بانک مرکزی جریمه 
پرداخت شود.  وی در ادامه افزود که تاکنون از ۱۵۵ همت 
بهای گندم خریداری شده توسط دولت ۱۱۰ همت پرداخت 
شده و در حال حاضر کشاورزان ۴۵ همت طلبکار هستند.  بنابر 
گفته رئیس بنیاد ملی گندمکاران در آخرین جلسه ای که با 
حضور رئیس سازمان برنامه و بودجه و وزیر اقتصاد در شورای 
قیمت گذاری برگزار شد، قول دادند حداکثر تا پایان شهریورماه 
تسویه حساب کلی انجام شود.  به گزارش ایسنا، صحبت های 
رئیس بنیاد ملی گندمکاران در حالیست که با وجود گذشت 
۹ روز از مهرماه هنوز خبری از پرداخت مطالبات باقی مانده 
گندمکاران نیست.  البته داود منظور رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در جلسه ۵ مهرماه هیات دولت درباره چرایی این تاخیر 
به خبرنگاران توضیح داد و گفت که قول داده بودیم تا آخر 
شهریور تسویه کنیم، ولی مجوزهایی برای جابه جایی منابع و 
بودجه گرفتیم تا منابع را جابه جا شود بنابراین تا آخر مهرماه 
تمام مطالبات پرداخت خواهد شد. برای تاخیر در تحقق وعده 
هم از گندمکاران عذرخواهی می کنیم همچنین محمدباقر 
قالیباف - رئیس مجلس شورای اسلامی  - نیز در جلسه علنی 
مجلس در ۸ مهرماه اعلام کرد که بر اساس پیگیری های انجام 
شده حداکثر ظرف ۱۰ روز آینده کل بدهی دولت به گندمکاران 
پرداخت خواهد شد.  حال باید دید وعده مسئولان مربوطه 
در موعد مقرر عملیاتی و تمام مطالبات گندمکاران پرداخت 
می شود تا کشاورزان با تامین به موقع نقدینگی بتوانند خود را 

برای سال زراعی آینده آماده کنند؟

ایرانخودرووسایپاواردحوزهپسته
وقیرشدند!

اخباری به گوش می رسد مبنی بر اینکه لیستی از محصولات 
صادراتی در اختیار خودروسازان قرار گرفته است. لیست مذکور 
شامل کالاهایی مانند محصولات پتروشیمی، فلزات، قیر، مواد 
معدنی، خشکبار و غیره است.  به گزارش دنیای اقتصاد، با 
گذشت بیش از ۴۵ روز از نامه مدیرکل دفتر صنایع خودرویی 
وزارت صمت به تولیدکنندگان وسایل نقلیه تحت عنوان 
»بازنگری محل تامین ارز« که از آنها خواسته بود برای تامین ارز 
موردنیاز به فکر صادرات باشند، حالا اخباری به گوش می رسد 
مبنی بر اینکه در راستای این بخشنامه، لیستی از محصولات 
صادراتی در اختیار خودروسازان قرار گرفته است.  بر این اساس، 
لیست مذکور شامل کالاهایی مانند محصولات پتروشیمی، 
فلزات، قیر، مواد معدنی، خشکبار و غیره است که خودروسازان 
با صادرات آنها می توانند بخشی از ارز مربوط به قطعات یا 
محصولات وارداتی خود را تامین کنند. بدین ترتیب شرکت های 
خودروساز از این پس برای تامین قطعه یا حتی واردات خودرو، 
باید تبدیل به صادرکننده قیر یا مواد پتروشیمی و غیره شوند. 

خبرمهمبرایمتقاضیان
خودروهایوارداتی

رئیس سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه ممکن است 
اطلاعات ارسالی برخی شرکت های واردکننده به سازمان 
حمایت ناقص بوده وهمین امر باعث کندی روند قیمت گذاری 
شده است، گفت: در حال حاضر خودروهای هیوندا، کیا، فیات، 

زوتی، سوزوکی بستیون و هونگچی از گمرک ترخیص شدند. 
مهدی ضیغمی در خصوص روند قیمت گذاری خودروهای 
وارداتی به ارائه توضیحاتی پرداخت و گفت: بسیاری از شرکتهای 
واردکننده خودرو محصولات خود را از گمرکات ترخیص کرده 
و اطلاعات خودروها را به سازمان حمایت ارسال کرده اند، تا بعد 
از بررسی این سازمان پیشنهاد مربوطه به شورای رقابت ارسال 
شود، البته ما در مرحله شورای رقابت تاکنون تأخیری در اعلام 

قیمت ها نداشتیم.  
وی با بیان اینکه ممکن است اطلاعات ارسالی برخی از 
شرکت های واردکننده به سازمان حمایت ناقص بوده و همین 
امر باعث کندی روند قیمت گذاری شده باشد، افزود: در 
حال حاضر شرکت های واردکننده هیوندا، کیا، فیات، زوتی، 
سوزوکی، بستیون و هونگچی تشریفات را انجام داده و از 
گمرکات ترخیص شده اند و مدارک خود را برای تعیین قیمت 
به سازمان حمایت ارسال کرده اند و سایر برندها نیز در حال 
ترخیص هستند.  به گزارش تسنیم، رئیس سازمان توسعه 
تجارت با تأکید بر اینکه سامانه یکپارچه خودرو در حال بروز 
رسانی برای آمادگی عرضه خودروها طی هفته آینده است، 
اضافه کرد: با تکمیل اطلاعات و ارسال آنها به سازمان حمایت، 
به زودی لیست این خودروها در سامانه بارگذاری در اختیار 

مشتریان قرار خواهد گرفت. 

هرکیلومرغگرمچند؟
رئیس اتحادیه پرنده و ماهی گفت: با توجه به ازدیاد 
جوجه ریزی و افزایش عرضه، نرخ مرغ در ماه های آتی تغییری 
ندارد.  به گزارش همشهری آنلاین، مهدی یوسف خانی از 
آرامش حاکم بر بازار مرغ خبر داد و افزود: با توجه به ازدیاد 
جوجه ریزی و افزایش تولید، کمبودی در عرضه مرغ نداریم. او 
قیمت هر کیلو مرغ زنده را ۵۲ هزار تومان و مرغ گرم را ۷۳ هزار 
تومان اعلام کرد و گفت: با توجه به وضعیت مطلوب جوجه ریزی، 
قیمت مرغ تا پایان سال تغییری ندارد.  یوسف خانی نرخ هر کیلو 
ران مرغ را ۷۳ هزار تومان، سینه مرغ را ۱۶۰ هزار تومان و فیله 

مرغ را ۱۹۰ هزار تومان اعلام کرد. 
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، رئیس اتحادیه پرنده و 
ماهی از توزیع روزانه ۱۱۰۰ تا ۱۲۰۰ تن مرغ در تهران خبر داد 
و گفت: در شرایط فعلی میزان تولید و عرضه با هم برابر است و 
به حدی نیست که پشتیبانی امور دام وارد میدان شود که بنابر 
آمار اعلامی در شهریور حدود ۱۳۰ میلیون قطعه جوجه ریزی 

صورت گرفته است که بر این اساس مشکلی در عرضه نداریم. 

اخبار

ریزشتاریخیدربورس
آرمان ملی: ارزش معاملات خرد سهام نسبت 
به روزهای معاملاتی ریزش فاحشی داشت و 
سهام های کوچک و بزرگ بازار با ضعف تقاضا 
همراه شد که درنتیجه اکثر شاخص ها را سرخ 
پوش کرد.  شاخص کل بورس تهران در پایان 
معاملات دیروز با ۱۷ هزار و ۳۷۰ واحد کاهش 
در ارتفاع ۲ میلیون و ۶۷ هزار و ۱۶۳ واحد ایستاد 
و شاخص هم وزن با ۴۸۶۲ واحد کاهش به ۷۱۰ 
هزار و ۴۴۲ واحد و شاخص قیمت با ۲۷۶۲ واحد 
کاهش به ۴۰۳ هزار و ۶۸۴ واحد رسید همچنین 
در معاملات بورس تهران، بیش از ۱۸ میلیارد و 
۱۸۳ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به 

ارزش ۸۷ هزار و ۵۶۵ میلیارد ریال معامله شد. 
شرکت های فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( 
با ۲۲۷۶ واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان 
)پارسان( با ۱۲۷۹ واحد، ملی صنایع  مس  ایران  
)فملی( با ۱۱۹۵ واحد، پالایش نفت بندرعباس 
)شبندر( با ۱۰۷۰ واحد، پالایش نفت اصفهان 
)شپنا( با ۹۰۴ واحد بیش ترین تاثیر منفی را 
بر شاخص بورس داشتند.  ذوب آهن اصفهان 
)ذوب( با ۳۱۶ واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران )حکشتی( با ۱۸۰ واحد، سیمان اصفهان  
)سصفها( با ۷۱ واحد، انتقال داده های آسیاتک 
)آسیاتک( با ۶۴ واحد و کویر تایر )پکویر( با 
۵۵ واحد بیشتر اثر مثبت را بر شاخص بورس 
داشتند.  حمل و نقل بین المللی خلیج فارس 
)حفارس(، سرمایه  گذاری شاهد )ثشاهد(، 
تامین سرمایه کاردان )تکاردان(، سیمان اصفهان 
)سصفها(، گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
)خگستر(، سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( 
و انتقال داده های آسیاتک )اسیاتک( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشتند و شاخص فرابورس با 
۲۲۹ واحد کاهش به ۲۵ هزار و ۷۸۱ واحد رسید. 
در این بازار بیش از ۴ میلیارد و ۲۹۱ میلیون برگه 
سهم و اوراق مالی داد و ستد شد.  ایران خودرو 
دیزل )خاور(، پلیمر آریا ساسول )آریا(، پتروشیمی 
زاگرس )زاگرس(، پتروشیمی تندگویان )شگویا(، 
پالایش نفت لاوان )شاوان(، سرمایه گذاری 
مالی سپهرصادرات )وسپهر( و گروه انتخاب 
الکترونیک آرمان )انتخاب( بیش ترین تاثیر منفی 
در شاخص فرابورس داشتند.  مولد نیروگاهی 
تجارت فارس )بمولد(، ایران خودرو دیزل )خاور(، 
بانک دی )دی(، توسعه فن افزار توسن )فن 
افزار(، نیان الکترونیک )نیان(، توسعه صنایع و 
معادن کوثر )کتوسعه( و بهار رز عالیس چناران 
)عالیس( در نمادهای پرُتراکنش فرابورس قرار 
داشتند.  از سوی دیگر نمادهای فولاد، پارسات 
و فملی بیش ترین تاثیرمنفی را بر روی شاخص 
کل گذاشتند و درتاثیرگذاران برتر نماد مثبتی 
حضور ندارد و شاخص کل هم وزن نیز در پایان 
معاملات دیروز با کاهش ۰. ۶۸ درصدی روبه رو 
شد همچنین ارزش معاملات خرد بازار سهام در 
پایان معاملات به ۵۱۰۰میلیارد تومان رسید.  از 
این مقدار، ۲۹۰۰میلیارد تومان متعلق به بازار 
بورس، ۱۴۰۰میلیارد تومان متعلق به فرابورس 
و ۸۵۰میلیارد تومان متعلق به صندوق های 
سهامی بوده است و در پایان معاملات حقیقی ها 

۴۵۲میلیارد تومان پول از بورس خارج کردند. 

قیمتطلاوسکهچقدرشد؟
قیمت طلای ۱۸ عیار هر گرم ۲ میلیون و ۲۶۶ 
هزار تومان و قیمت سکه طرح جدید ۲۷ میلیون 
و ۱۵۰تومان اعلام شد.  به گزارش همشهری 
آنلاین، روز گذشته بر اساس نرخ اعلامی اتحادیه 
صنف فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره 
و سکه تهران، قیمت طلای ۱۸ عیار هر گرم ۲ 
میلیون و ۲۶۶ هزار تومان، قیمت سکه تمام بهار 
آزادی طرح قدیم ۲۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، 
قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح جدید نیز ۲۷ 
میلیون و ۱۵۰ تومان است.  قیمت نیم سکه 
بهار آزادی ۱۴ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان، ربع 
سکه بهار آزادی ۹ میلیون و ۹۰۰ تومان و سکه 
یک  گرمی ۵ میلیون و ۷۵۰ هزارتومان تعیین 

شده است. 
   این خودروهای داخلی و مونتاژی 

ارزان شدند
قیمت خودرو روز گذشته برخلاف ثبات 
روزهای گذشته، از تغییراتی برخوردار است البته 
میزان این تغییرات، به جز در مواردی محدود 
بسیار ناچیز بوده و رکود همچنان بر بازار حاکم 
است.  قیمت خودرو روز گذشته برخلاف روزهای 
گذشته تغییرات ناچیزی دارد و اکثر محصولات 
بازار، نوساناتی کمتر از پنج میلیون تومان دارند؛ 
اما در میان آن ها، تعداد اندکی نیز افت و خیز چند 
ده میلیون تومانی را تجربه کرده اند که با توجه به 
انتشار اخباری مبنی  بر تحویل خودروهای وارداتی 
و آغاز مرحله سوم فروش سامانه یکپارچه در روز 
گذشته، احتمال دارد که جو بازار در چند روز 
آینده کاهشی شود، اما این نکته را هم باید در نظر 
داشت که قیمت خودروهای داخلی و مونتاژی، 
توان کاهش بیشتر را ندارد و میزان افت قیمت ها 
در حد بسیار ناچیز خواهد بود.  قیمت خودروهای 
داخلی، اغلب کاهشی است، اما میزان این افت 
قیمتی بسیار ناچیز گزارش می شود، به طوری که 
کوییک دنده ای S یکی از ارزان ترین هاچ بک های 
تولید داخلی به شمار می رود که نسبت به روزهای 
گذشته، تنها یک میلیون تومان افت قیمتی دارد و 
با نرخ ۳۴۲ میلیون تومان خرید و فروش می شود 
و شاهین G یکی دیگر از محصولات شرکت سایپا 
محسوب می شود که دقیقاً همانند کوییک S، یک 
میلیون تومان افت قیمتی را تجربه کرده و به نرخ 

۵۸۵ میلیون تومان رسیده است. 

 آرمان ملی – المیرا بابایی: بازار خودرو از ابتدای سال 
جاری التهابات بسیاری را تجربه کرد از سقوط نرخ دلار از کانال 
۵۰ هزار تومان و ثبات آن در بازار آزاد تا عرضه خودرو از طریق 
سامانه یکپارچه و اعلام قیمت های خودروهای مونتاژی پایین تر 
از قیمت های کارخانه ای در اردیبهشت ماه و آزاد شدن واردات 
خودرو نو و کارکرده موجب شد تا بازار خودرو نیز با افت قیمت 
شدیدی همراه شود که منجر به افت شدید تقاضا نیز شد، اما 
کاهش قیمت ها ظاهرا چندان به مذاق خودروسازان خوش نیامد 
و دو خودروساز بزرگ داخلی که به دنبال اخذ مجوز افزایش 
قیمت هستند تولیدات خود را احتکار کرده تا با آشفتگی بازار 
خودرو بتوانند مجوز افزایش قیمت را از شورای رقابت اخذ کنند 
این اتفاق بنا به گفته فعالان صنعت خودرو اقدام خودروسازان 
در کاهش عرضه خودرو برای افزایش قیمت اقدام تازه ای نیست 
و تقریبا به یک عرف تبدیل شده و بازار خودرو با این وضعیت 
آشناست ازسوی دیگر شورای رقابت مدعی است که شرکت های 
خودروسازی موظف هستند بر اساس تاریخی که در سامانه 
یکپارچه آمده، عرضه خودرو به مردم را دنبال و عملیاتی کنند و 

منتظر تغییر قیمت ها نباشند. 
   واکنش شورای رقابت به احتکار خودرو 

آلبرت بغزیان، دبیر هیأت تجدیدنظر شورای رقابت درگفت وگو 
با همشهری آنلاین درخصوص اینکه شرکت های خودروسازی به 
سمت احتکار خودرو رفته اند و می خواهند بعد از آنکه به طور مجدد 
مجوز افزایش قیمت خودرو را در سال جاری بگیرند گفت: تحت 
هیچ شرایطی احتکار خودرو توسط شرکت های خودروسازی، 
به بهانه افزایش قیمت ها، قابل قبول و پذیرش نیست. شورای 
رقابت در کمتر از سه ماه پیش قیمت های جدید خودروهای 
داخلی و مونتاژی را اعلام کرد و تولیدکنندگان موظف هستند از 
قیمت های ابلاغ شده، تمکین کنند لذا عدم عرضه خودرو با هدف 
اصلاح قیمت ها تحت هیچ شرایطی قابل پذیرش نیست و تخلف 
محرز محسوب می شود.  بر این اساس از خودروسازان می خواهیم 
که مانند هفته های گذشته عرضه خودرو را دنبال کنند تا بازار 
خودرو از تعادل خارج نشود. در حال حاضر وضعیت بازار خودرو به 
گونه ای نیست که خارج از سامانه یکپارچه، خودرو به مردم عرضه 
شود لذا همچنان در قالب سامانه یاد شده باید عرضه خودرو به 
متقاضیان پیگیری شود. شرکت های خودروسازی موظف هستند 
بر اساس تاریخی که در سامانه یکپارچه آمده، عرضه خودرو به 
مردم را دنبال و عملیاتی کنند و منتظر تغییر قیمت ها نباشند. 
با توجه به شواهد موجود و وضعیت عرضه خودرو،  خودروسازان 
نمی توانند خارج از سامانه یکپارچه نسبت به عرضه خودرو در بازار 
اقدام کنند.  او افزود: طی چند روز گذشته خبرهای ضد و نقیضی 
منتشر شد مبنی بر اینکه دیگر عرضه خودرو از طریق سامانه 
یکپارچه خودرو نیست، اما به طور حتم چنین امری تا آرامش 
کامل بازار خودرو دنبال خواهد شد. هدف اصلی از ایجاد سامانه 
یاد شده،  توزیع عادلانه خودرو به مردم است لذا دلیلی ندارد 
سامانه یکپارچه حذف شود و خودروسازان به صورت مستقل 
نسبت به فروش خودرو اقدام کنند، آن هم در شرایطی که موضوع 
احتکار خودرو توسط خودروسازان شنیده می شود. خودروسازان 
تأکید دارند که تولید خودرو نسبت به گذشته افزایش پیدا کرده 
است از این رو باید بدون تأخیر، خودروهای متقاضیان )در موعد 
تحویل( را تحویل دهند و اگر خللی در این بخش وجود دارد یا 

تولید مناسب نیست یا اینکه بحث احتکار خودرو مطرح است. 
بغازیان بیان کرد: از خودروسازان می خواهیم به وعده های داده 
شده خود عمل کنند و خودروهای ثبت نامی را به مردم تحویل 
دهند. تأکید می کنم خودروسازان اخیراً هیچ مجوزی برای 
افزایش قیمت محصولات خود از شورای رقابت دریافت نکردند 

و خبرهای مطرح شده در مورد افزایش قیمت برای هفته های 
آتی کذب است. 

بغازیان درخصوص اینکه آیا شورای رقابت یا سازمان حمایت 
می تواند در این خصوص ورود کنند گفت: قطعاً هم شورای رقابت 
و هم سازمان حمایت می توانند در این خصوص ورود کرده و 
اجازه ندهند شرکت های خودروسازی به خواسته خود برسند و 
خودروهایی را که در پارکینگ ها آماده است با قیمت های بالاتر 
به فروش برسانند بنابراین اگر خودروسازان نسبت به عرضه 
محصولات شان به مردم اقدام نکنند چند روز می توانند خودروها را 
احتکار کرده یا چند وقت می توانند از قانون تمکین نکنند از این رو 
شرکت های خودروساز مجبور هستند هم خودروهای موجود در 
پارکینگ را به دست ثبت نام کنندگان برسانند و هم اینکه دست از 
احتکار بردارند. فضایی که اکنون توسط خودروسازان شکل گرفته 
عملًا به معنای عدم تمکین از قیمت های ابلاغی شورای رقابت و 
تحت فشار قرار دادن شورای رقابت برای بازنگری قیمت هاست. 

اواظهار کرد: شورای رقابت در فواصل زمانی مشخص قیمت ها 
را بر اساس مستندات ارائه شده توسط خودروسازان بررسی 
می کند که قرار نیست هر زمان که خودروسازان خواستند و 
تمایل داشتند، قیمت نهایی خودروها مورد بازنگری قرار گیرد، 
بنابراین تصور می کنم اگر بازنگری در قیمت ها بخواهد اتفاق 
بیفتد در ماه آبان یا بعد از آن خواهد بود. سؤال ما از خودروسازان 
این است از زمانی که قیمت خودرو در سال جاری اصلاح شد،  چه 
اتفاقاتی رخ داد؟ آیا قیمت ارز افزایش یافته است؟ آیا محصولات 
پلیمری و پتروشیمی گران تر شده است؟ آیا حقوق و دستمزد 
کارگران بیشتر شده است؟ هیچ کدام از موضوعات عنوان شده 
اتفاق نیفتاده است حال چرا خودروسازان به دنبال افزایش قیمت 
هستند؟ وقتی تغییری در حوزه تولید و مواد اولیه رخ نداده است 
خودروسازان،  نباید توقع افزایش قیمت داشته باشند یا با عدم 
عرضه خودرو بازار را دچار آشفتگی کنند.  دبیر هیأت تجدیدنظر 
شورای رقابت خاطرنشان کرد: از آنجا که تغییراتی در فرایند 
کلی اقتصاد به خصوص نرخ ارز، نرخ تورم و دستمزد رخ نداده و 
همچنین قیمت مواد اولیه دستخوش تغییر نشده، شورای رقابت 
با افزایش قیمت ها موافقت نخواهد کرد. مگر آنکه خودروسازان 
ادله ای داشته باشند که در راستای آن شورای رقابت با اصلاح 
قیمت ها موافقت کند اما در شرایط موجود گرانی دوباره خودروها 
دور از تحقق است. خودروسازان تحت هیچ شرایطی نمی توانند 
قیمت های گذشته خودرو را تغییر دهند و باید بر اساس فرمول 
شورای رقابت،  محصولات را قیمت گذاری و به متقاضیان عرضه 

کنند.  خودروسازان با کاهش عرضه دنبال افزایش قیمت هستند
سعید مؤتمنی، رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان 
خودرو تهران به فارس گفت: عرضه خودرو در دو ماه گذشته به 

بازار نسبت به اوایل امسال کاهش یافته است. 
وی با بیان اینکه ادامه این روند بر روی قیمت خودرو در بازار 
اثرات نامطلوبی خواهد داشت، گفت: هر زمان که خودروسازان به 

دنبال افزایش قیمت هستند عرضه به بازار را کاهش می دهند. 
این فعال بازار خودرو اظهار داشت: اقدام خودروسازان در 
کاهش عرضه خودرو برای افزایش قیمت اقدام تازه ای نیست 
و تقریبا به یک عرف تبدیل شده و بازار خودرو با این وضعیت 
آشناست و خودروسازان با کاهش عرضه خودرو به بازار به دنبال 
آن هستند تا مجوز افزایش قیمت از شورای رقابت را بگیرند این 
درحالی است که خودروسازان از عرضه خودرو به بازار امتناع و 
عرضه به بازار را کاهش داده اند که براساس آمار منتشر شده از 
سوی وزارت صمت تولید خودرو افزایش داشته است.  براساس 
آمار وزارت صمت در مرداد سال گذشته ۷۲ هزار و ۴۷۳ دستگاه 
خودروی سواری توسط تولیدکنندگان بخشی خصوصی و دولتی 
تولید شد که با رشد ۹ درصدی، تعداد خودروهای سواری تولید 
شده در بخش های دولتی و خصوصی به ۷۹ هزار و ۳۲۹ دستگاه 
افزایش یافت.  عبدا... توکلی لاهیجانی مدیرکل صنایع خودرویی 
نیز دراین خصوص گفت: برنامه وزارت صمت برای تولید ۱/۵ 
دستگاه خودرو در سال جاری است بنابراین با توجه به تولیدی 
حدود یک میلیون و ۳۵۰ هزار دستگاه انواع خودرو در سال ۱۴۰۱ 
در صورت تحقق تعداد خودروهای تولید شده در سال جاری 

نسبت به سال گذشته ۱۵۰ هزار دستگاه افزایش خواهد یافت. 
او بیان کرد: در سال ۱۴۰۰ در مجموع ۹۶۴ هزار و ۲۸۱ 
دستگاه خودرو در کشور تولید شد که تعداد ۸۶۷ هزار و ۷۸۶ 
دستگاه از این تعداد خودروی سواری بود و در سال ۱۴۰۱ نیز 
در مجموع یک میلیون و ۳۴۷ هزار و ۳۹۴ دستگاه خودرو تولید 
شده که از این تعداد یک میلیون و ۱۸۲ هزار و ۷۸ دستگاه خودرو 
سواری بوده است. تولید انواع خودرو در سال ۱۴۰۱ نسبت به 
سال ۱۴۰۰ رشد ۴۰ درصدی و تولید خودروی سواری در سال 
۱۴۰۲ نسبت به ۱۴۰ رشد ۳۶ درصدی داشته است بنابراین 
انتظار می رود با توجه به رشد تولید در ماه های گذشته، باید روند 
عرضه خودرو به بازار توسط خودروسازان افزایش یابد تا آرامش 
بازار خودرو به هم نخورد؛ اما دو خودروساز بزرگ کشور مجددا 
برنامه ریزی کرده اند با  احتکار خودروهای تولیدی، بازار را دچار 

تلاطم کنند و مجدد افزایش قیمت هم بگیرند. 

»آرمان ملی« به بررسی  چالش شورای رقابت با خودروسازان بر سر قیمت خودرو می پردازد؛ 

آب پاکی شورای رقابت روی دست خودروسازان

با  بهزادپور:  صدیقه   – ملی  آرمان 
قرارگیری در آستانه تنظیم بودجه سال آینده و 
پیش بینی یکبار افزایش حقوق با نرخ ۲۰ درصد 
در سال آینده باز هم صدای اعتراض فعالان و 
حقوق بگیران به ویژه کارگران و بازنشستگان 
و کارمندان را بلند کرده است و آتش اختلافات 
در شورای عالی کار و فعالان را در بازار کار داغ تر 
کرده است. این درحالی است که برخی از 
کارشناسان معتقدند طرح افزایش حقوق مجدد 
نیروهای مسلح در نیمه دوم سال بدون توجه به 
ضرورت افزایش حقوق کارگران و کارمندان و 
بازنشستگان در این میان، باعث نارضایتی بیشتر 
این گروه در جامعه شده است و تنُدی انتقادات 
و اعتراضات به دولت را افزایش داده است. برخی 
صاحب نظران دیگر بر این باورند که دولت بدون 
توجه به واقع گرایی در پیشنهادات ارائه شده در 
زمینه حقوق و دستمزدها، با سیاست یک بام و 
دو هوا اقدام به افزایش حقوق گروهی کرده است 
که اعِمال چنین سیاست هایی را به نفع مصالح 
اجتماعی – اقتصادی و سیاسی کشور نمی دانند 

و خواستار شفافیت در جامعه هستند. 
   حقوق و دستمزدها در تنظیم بودجه

حمید حاج اسماعیلی، کارشناس بازار کار 
در این خصوص به »آرمان ملی« گفت: افزایش 
حقوق ها و دستمزدها در سال جاری نیز مانند 
سال های گذشته بی توجه به مطالبات گروه های 
کارگری و بازنشستگان فقط حدود ۲۰ درصد 
که بسیارکمتر از نرخ تورم و گرانی است انجام 
شد از سوی دیگر در حال حاضر در آستانه 
تنظیم بودجه برای سال آینده قرار گرفته ایم و با 
وجود اختلاف نظرها و اعتراضات به تصمیمات 
دولت درخصوص بودجه در شورای عالی کار، 
همچنان ادامه دارد و بر اساس آنچه که اعلام 
شده است میزان افزایش حقوق ها در پیش 
نویس بودجه نیز حدود ۲۰ درصد اعلام شده که 

بسیار متفاوت با میزان تورم است.  او افزود: در 
برنامه ریزی های دولت برای افزایش حقوق ها 
واقع گرایی وجود ندارد و با شاخص های معیشتی 
مردمی هماهنگ نیست و معمولاً دولت در 
اواسط سال مجبور به افزایش ناچیز حقوق ها 
می شود که البته پاسخگو نیاز گروه های کارگری 
و بازنشستگان و... نیست اما بر اساس خبرهای 
منتشر شده دولت طی روزهای گذشته تصمیم 
بر افزایش حقوق نیروهای مسلح از نیمه دوم 
سال جاری به بعد گرفته است که شامل حال 
دستمزد کارگران و کارمندان نمی شود که 
معلوم نیست بر پایه چه استدلالاتی صورت 
گرفته است که تصمیم گیری ها برای گروه های 
کارگری، کارمندی، بازنشستگی و... متفاوت 
است، هرچند افزایش حقوق مستمری بگیران 
با توجه به شرایط فعلی جامعه برای هر گروهی 
مانند نیروهای مسلح مورد اعتراض ما نیست، 
بلکه خواهان این امر برای همه افراد و حقوق 
بگیران به صورت یکپارچه و عادلانه هستیم. 
حاج اسماعیلی ادامه داد: میزان افزایش حقوق 
حدود ۲۰ درصدی در آغاز سال جاری مورد 
اعتراض کارگران قرار گرفته است اما توجهی 
به این مطالبه صورت نگرفت و در کمال ناباوری 
حتی در نیمه دوم سال برای کارگران و کارمندان 
و بازنشستگان نیز مانند نیروهای مسلح عملیاتی 
نشد این در حالی است که مطالبه همگان این 
است که؛ اگر بحث بر این استوار باشد که قالب 
بودجه بر مبنای افزایش حقوق و دستمزد 
باشد باید برای همه یکسان باشد حال سوال 
مطالبه گران این است که محل تامین اعتبار 
افزایش حقوق نیروهای مسلح از کجاست که در 
کنار آن برای افزایش حقوق کارگران با مشکل 

تامین اعتبار مواجه شده ایم؟ 
و  اقدامات  کرد:  اضافه  کارشناس  این 
تصمیم گیری های دولت در بخش حقوق و 

دستمزدها بر اساس سیاست های یک بام و دو 
هوا انجام می شود که بر اساس مصالح خویش 
تصمیم گیری می کند نه مطابق مصالح و 
معیشت گروه های مختلف به ویژه گروه های 
آسیب پذیر جامعه و باید گفت دولت جایی که به 
نفعش باشد بدون رسانه ای کردن دستمزدها را 

افزایش می دهد .
   عامل اصلی گرانی ها و توسعه فقر

او معتقد است: افزایش حقوق این گروه هم بر 
اساس واقعیات جامعه و گرانی ها صورت گرفته و 
مطالبه واقعی آنهاست، اما این حق عمومی است 
و باید درآمدهای دولتی به شکل عادلانه بین همه 
مردم توزیع شود که این راهبرد دولت جنبه های 
ملی و عمومی صورت نمی گیرد. دولت باید به 
چارچوب های بودجه و به دور از تبعیض و شرایط 
خاص انجام وظیفه کند تا رضایت عامه مردم به 

ویژه کارگران و بازنشستگان حاصل شود. 
حاج اسماعیلی بیان کرد: دولت باید بر 
مبنای قولی که در شورای عالی کار داده است 
تا بر اساس آن حقوق همه یکسان اضافه شود 
عمل کند و افزایش حقوق ۱۵ تا ۲۰ درصد 
شاغلین نیروهای مسلح باید برای همه به 
صورت یکسان عملیاتی شود. این مطالبه همه 
است تا در نیمه دوم سال برای گروه های دیگر 
هم انجام شود. و در حقیقت بازنشستگان و 
دیگر گروه ها متفاوت از نیروهای مسلح نیستند 
و افزایش حقوق ها باید یکپارچه و همگانی 
باشد. دولت باید انعطاف لازم با رعایت حق سه 
جانبه گرایی در افزایش حقوق ها داشته باشد.  
او توضیح داد: با توجه به افزایش قیمت ها که در 
شش ماه گذشته گرانتر شده باید حقوق ها هم 
افزایش یابد، چرا که دولت باید مقید به انضباط 
مالی باشد وقتی که بودجه در مجلس تصویب 
شده که افزایش یابد باید به آنچه که مصوب 

شده به طور یکسان انجام شود. 

   افزایش حقوق کارمندان و کارگران 
در سال ۱۴۰۳ 

این گزارش می افزاید: در قانون بودجه ۱۴۰۱ 
افزایش حقوق ۱۰ درصدی برای کارمندان دولت 
لحاظ شده بود این رقم در میانه سال گذشته 
و بعد از شوک ارز ترجیحی با افزایش مجدد 
مواجه شد هرچند تبعات تورمی ناشی از حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی به گونه ای بود که ابعاد منفی 
آن به سال ۱۴۰۲ نیز سریز شده است. به گزارش 
تسنیم در سال جاری نیز حقوق کارمندان دولت 
در ابتدای سال ۲۰ درصد افزایش یافت همچنین 
بر این اساس با وجود اختلاف قابل توجه با تورم 
سال ۱۴۰۱ حقوق کارگران و کارکنان بخش 
خصوصی )با وعده مهار گرانیها و تورم( تنها ۲۳ 
درصد افزایش یافته که این موضوع همچنان 
مورد اعتراض بخش خصوصی قرار دارد.  بر 
این اساس پیگیری ها از تیم اقتصادی دولت و 
مجموعه شورای عالی کار برای ترمیم حقوق 
کارگران و کارکنان بخش خصوصی مطرح 
شده است و سازمان برنامه و بودجه برای سال 
آینده افزایش علی الحساب ۲۰ درصدی حقوق 
کارمندان دولت را در دستور کار قرار داده است 
که این موضوع از آن جهت حائز اهمیت است که 
تیم اقتصادی دولت بر کاهش هزینه های جاری 
با هدف جلوگیری از ناترازی بودجه دولت تاکید 
داشته است، اما تبعات تورمی موضوعاتی از جمله 
حذف ارز ترجیحی به گونه ای بوده که گویا برای 
سال آینده نیز دولت مجبور به افزایش حداقل 
۲۰ درصدی حقوق کارمندان خود شده است 
همچنین در بند ۲ ضوابط مالی تهیه و تدوین 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۳، افزایش ضریب ریالی 
حقوق ها علی الحساب به طور متوسط بیست 
درصد )٪۲۰( نسبت به آخرین حکم کارگزینی 
سال ۱۴۰۲ لحاظ شده است و رقم قطعی ضریب 

به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید .

»آرمان ملی« دلایل سیاست های دوگانه دولت در بحث حقوق و دستمزدها را بررسی می کند؛ 

دیوار کوتاه حقوق و دستمزدها در تنظیم  بودجه


